ad avillandum tachim dicti campanilis*, 12 s.; *die mercurii ante dictum festum pro expensis dicti Marrel lathomi qui voluit avillare tachim predicti campanilis sed noluerunt audire dictum Marrel ymo sibi dixerunt domini consules ut secum adduxerit magistrum Dagnel, lathomum de Orba, et audiretur*, 10 s.; 31v.: *item magistro Marmeto, lathomo Melduni qui venit in dicta cheta et sepe avillavit tachim de precepto ditorum consilii pro pena sua*, 21 s. 6 d.; février: *die dominica ante festum sancti Petri in cathedra de precepto dominorum consilii magistro Dagnel qui venerat in cheta tachii dicti campanilis et avillavit tachim tribus vicibus pro labore suo veniendi Staviaci*, 43 s.
- 56 AC Estavayer, CG/52, c. v. 1525, 31v.: février, *die veneris ante festum sancti Valentini libravit pro expensis domini castellani de Chynaulx et domini computantis qui de precepto dominorum consilii fuerunt Friburgum notificatum lathomis pro tachio campanilis et magistro carpentatori pro ramatura dicti campanilis et pro tegulis tecti dicti campanilis et fuerunt in quodam opido dicto Retaltem (?) et plura alia egerunt ut dicitur*, 4 fl.; *die dominica ante festum sancti Valentini libravit pro expensis magistri Peter et Jacobi Ruffiner de Friburgo qui venerat ad visitando pillaria et murum campanilis utrum possent portare onus operis fiende in dicto campanili et dixerunt eorum mediante juramento, etc., quod illa pillaria portarent onus operis fiende*; 32: *die veneris ante dominicam bordarum pro expensis magistrorum carpentatorum Friburgi qui venerunt ad ponendum in precium ramaturam campanilis et apportaverunt quandam litteram missam per dominos Friburgi ut audirentur, inclusis expensis magistri Jacobi lathomi qui venerat ad habendum unam domum et receperat les chantons adductos a perreria de precepto dominorum consilii*, 24 s.; 32, fin janvier: *libravie die supradicta (dominica ante festum sancti Petri in cathedra) qua die fuit facta cheta tachii campanilis per dominos consilii magistro Peter Ruffiner, lathomo Friburgi pro cena... dominorum castellani de Chynaulx... dicti magistri Petri Ruffiner, magistri Marmeti, lathomi de Melduno, magistri Dagnel, lathomi de Orba, et duorum servitorum suorum, magistri Matellin, etc.*, 43 s. – Suite du c. v. 1525, mis à la fin de CG/51 (non retrouvé en 1997), 56: *magistris Peter et Jacobo Ruffiner lathomis dum posuerunt primum lapidem in muro dicti campanilis et inceperunt murare...* 43 s.; *predictis magistris Petro et Jacobo Ruffiner fratribus lathomis qui dictum campanile arciaverunt et levaverunt de 20 pedibus in tachim...*
- 57 AC Estavayer, CG/52, c. v. 1525, 31, février: *pro expensis magistri Johannis de Naz carpentatoris qui venerat ad ponendum in precium ramaturam dicti campanilis et posuit in avilamentum dictam ramuram ad centum scuta auri ad solem*, 17 s. 6 d.
- 58 AC Estavayer, CG/52, c. v. 1525, 32 v., mars: *qui fuerunt de precepto consilii apud sanctum Albinum ad emendos lanos pro laz loge lathomorum et adduxerunt 64 et octo cuanaux*, 11 s.; *item Claudio*
- Floret et Guillelmo douz Boyes pro dictis lanonibus*, 6 fl. 9 s.; 32 v.: *pro 6 panis nemoris implicatis in dicta logez*, 6 s. 6 d.; 33: *28 clovis magnis in dicta logez*, 8 s.; 34: *Claudio Pilloz pro 7 jornatis per ipsum operatis faciendo laz loge lathomorum et allocando gradis fontis de Chynaulx*, 28 s.; *Petro Rossel pro 12 penes nemoris implicatis in lobio lathomorum*, 33 s.
- 59 AC Estavayer, CG/52, c. v. 1525, 32v.: *die veneris post dominicam de reminiscere pro tribus lanis ad componendum les moloz lathomorum*, 3s. 9d.; *item magistro Matellino qui allocavit et fecit dictos meloz*, 6 s.
- 60 AC Estavayer, CG/52, c. v. 1525, 34 v.: *qui traxerunt clovos deis lates et chivron campanilis veteris*, 4 s. 3 d.; *die festi inventionis sancte Crucis* (3 mai) *libravie Jacobo Paroz et Laurentio Covet qui montaverunt les lactes veteris campanilis supra votas*, 21 d.; 35 v.: *Johannodi Palleon qui allocavit et integravit tegulas campanilis supra les votes ecclesie de precepto dominorum consilii pro una cupa frumentii*, 14 s.; *die mercurii ante festum ascensionis... Claudio Vouchy et Nicolao Mestraulx qui habuerunt in tachim descendere ramaturam, nemora, tegulas et les lactes campanilis veteris ecclesie sancti Laurentii*, 19 fl.; 36: *...pro 5 jornatis per ipsos operatis et factis decoperiendo et recoperiendo tectum circumcirca campanile ex eo quod lapides qui caderent de muro frangerent tegulas*, 20 s.
- 61 AC Estavayer, CG/52, c. v. 1525, 43-47 v.: *sequuntur les charrez factos per agricolas terre Staviaci et certos alios tam de Grandcoirt quam de Cugiez pro dicto campanili*, dès sam. *post festum conversionis sancti Pauli* (janvier); *...in perreria... onerare les chantons molacie...*; etc.; 44: *...et fuerunt a laz Vonesez pro perreriis habendum ad levandum lapides*.
- 62 AC Estavayer, CG/52, c. v. 1525, 14v.: *dominica de Reminiscere... vocatus ad prandium... qui deportaverunt dicto domino castellano de Font ut dimitteret levare lapides molacie pro campanili in perreriis de Font... dominus castellanus acceptavit... et consentit ut levarentur lapides molacie*, 2 s. 6 d.; *hunc post dominicam de reminiscere pro... prandio magistri Jacobi lathomi qui mensuravit et recepit les chantons molacie quos levaverat in perreria Johannis Martyni*, 23 s.; 32 v., mars: *pro expensis magistri Jacobi lathomi et Petri Glanna inclusa colatione Johannis Martyni qui... fuerunt de precepto dominorum consilii in perreria ad mandandum les chantons*, 7 s.; 38: *Johanni Martyni qui bene pro villa in perreriis operatus est 3 ulnas cum 3 quartis ulne panni ad componendum unam vestem et caligas tinsere*, 10 fl. 9 s. 6 d.; *Jacobo Bugnyonet lathomo qui ut supra servit ville... unam ulnam panni et unam ulnam de forrre*, 41 s.; 39 v.: *Sequitur numerus lapidum seu deis chantons molacie pro quibus libravit ea que sequuntur. Et die maris post Pascha libravit Johanni Martyni, lathomo et suis sociis pro 434 chantons lapidis molacie*, 38 fl. 2 s.; *pro vino fori predictorum chantons*, 6 s.; *dom. ante festum penthecostes Johanni Martin et Jacobo Bugnyonet pro 200 chantons*, 18 fl.; *dom. post festum sancti Petri, Johanni Martini, Jacobo Bugnyonet et Claudio Groz et Petro Bachiez pro 318 chantons molacie*, 28 fl. 9 s. 6 d.; 14 août, *die vigilie assumptionis Beate Marie Virginis... aux memes pro 161 chantons*, 14 fl. 6 s.; *mercurii post festum sancti Barthélemy aux memes pro 35 chantons*, 34 s. 4 d. ob.; 40: *dicto dauphin pro 144 chantons, incluso vino fori*, 13 fl. 5 s.; *Anthonio Pillionel pro perreria*, 3 s.; 43: *et sibi computanti qui fuit in perreria et se jurvit onerare les chantons molacie*, 18 d.; 44: *...et fuerunt a Laz Vonesez pro perreriis habendum ad levandum lapides*; 46: *...adduxerunt in tachim 19 chantons lapidum molacie a perreria...*; 46v.: *...et receperunt 144 chantons a dicto Dauphin...*; 47: *...pro cena magistri Jacobi qui pluribus vicibus recepit et mensuravit les chantons*, 21 d. – Suite du c. v. 1525, mis à la fin de CG/51 (non retrouvé en 1997), 51v.: on charge les «formeret» à la carrière.
- 63 AC Estavayer, CG/52, c. v. 1525, 36 v.: *sabati post festum sancti Petri pro 200 de toux emptis in Crissiac*, 20 fl.; *pro pedagio ditorum toux in ponte de*

- Tela*, 7 s.; *nauptis de Morato qui adduxerunt predictos lapides de toux a Crisiaco Staviacum*, 9 fl. 6 s.; 37: *pro uno repassu dato dicti nauptis qui dictos toux adduxerunt*, 9 s.; *pro eo quod non potuerunt redire statim Moratum propter boreas*, 3 s.; *dicto computanti qui fuit Crisiacum ad recipiendum dictos lapides de toux pro 2 diebus quibus stetit*, 24 s. – Suite du c. v. 1525, mis à la fin de CG/51 (non retrouvé en 1997), 54: on porte des «toux». – La mention du péage de la Thièle incite à penser à Cressier NE, malgré l'origine moratoise des transporteurs, et il est vrai que, de Morat même, on va encore chercher de la pierre à Cressier NE en 1792, selon Hermann SCHOEPPFER, *Kdm Freiburg*, IV, p. 98.
- 64 AC Estavayer, CG/52, c. v. 1525, 45: *pro expensis... magistri Jacobi lathom et loz Dauphin qui se iuverunt onerare curru et exire lapides de croto perrierie et fuerunt ad Anthonium de Vissin ex eo quod frergerat unam magnam lapidem in perreria ubi dictus Dauphin levabat lapides pro les clerevoyez...;* 46: 19 chantons molacie; 46v: vendredi saint, qui... receperunt 144 chantons a dicto Dauphin; 47: qui fuit missus apud illos de Cugiez ut venirent in perreria Mollerie ad onerandum chantonos molacie...; *pro cena magistri Jacobi qui pluribus vicibus recepit et mensuravit les chantons*, 21 d. – On utilise peut-être aussi des pierres hors carrières: 45 v.: *adduxit lapidem nobilis God. Griset*.
- 65 AC Estavayer, CG/52, c. v. 1525, 37: *Guillelmo Poschon pro 2 quintalibus et 65 libris de pegez blanchiz pro faciendis loz sciment inclusis vetura ponderis et 3 solidis pro labore dicti Guillelmi*, 8 fl. 5 s. 3 d.; *pro uno tignoz pro loz mortey*, 5 s.; *refactura unius tignez et unius eschiezoz*, 3 s.; 39: *Petro Glanna pro una pelin ad miscuandum loz scymment*, 2 s. 6 d.; *pro una calderia cum qua fecerunt loz scymment*, *pro una magno fume*, 4 fl.; 40v: *sequitur numerus calcis... libr. die mercurii ante rogationes illis de Proveny pro 13 berrus calcis incluso vino fori*, 12 fl. 12 d.; *Laurentio Covet et Jacobo Paroz pro miscuando dictam calcem, scilicet 14 berrus calcis*, 3 fl. 6 s.; *Jacobo Paroz et Laurento Covet qui miscaverunt ductum berrus calcis et fecerunt loz mortez pro embochier campanile*, 7 s.; 42: *...qui fuerunt apud Bevey pro villa ad emendum calcem et non invenerunt ymo invenerunt apud Vaulmarcuit*, 7 s.; *uno berru calcis miscuando*, 25 s.; etc., etc.; 42 v.: *numerus arene*, etc.
- 66 AC Estavayer, CG/52, c. v. 1525, 36: *pro 9 furon memoris ad componendum pontes campanilis*, 21 d.; *pro 12 trey dengyn pro pontibus campanilis*, 6 s.; 36v: *12 berrosson implicatis in pontibus campanilis*, 5 s. 6 d.; *pro chareando dictos berrosson*, 6 d.; *pro tribus lanonibus implicatis in pontibus campanilis*, 3 s.; *pro 24 lavonibus... implicatis in pontibus ecclesie*, 22 s.; *qui duxit dictos lanos a rippa lacus supra cimiterium*, 12 d.; voir n. 71 (fin travaux).
- 67 AC Estavayer, CG 52, c. v. 1525, 38 v.: *die mercurii ante festum sancti Michaelis (mai ou oct.) libravii pro 20 libris plombi implicatis ponendo les angon in fenestris campanilis*, 45 s.; 40: *Sequuntur ferramenta et ferrum implicata in dicto campanili. Et primo libravii die jovis post festum translationis sancti Nicolay (mai) Petro de Fonte, fabro, pro 47 libris ferri operatis en esparres positis et implicatis in rota de la bischez*, 68 s. 9 d.; 41: *pro factura 650 puentez de martel lathomorum dum picaverunt et renovaverunt residuum campanilis*, 32 s. 9 d.; *die festi sancti Martini Philiberto Berruyez pro 30 libris ferri faciendi virgas ferri ponendas in fenestris cymbalatorii facto foro per dominos...*, 41 s. 3 d.; *pro factura 8 angons et 8 vergez ferri in fenestris campanilis*, 3 s. 9 d.; 41 v.: *libravii dictus Petrus Gouchon, computans predicto Petro de Fonte pro 7 libris ferri*, 8 s. 9 d.; *sab. ante penthecostes dicto Petro pro 14 libris in calato et loz croschet cum quibus trahuntur lapides et loz mortey*, 17 s. 6 d.; *pro 94 libris ferri operatis en crampons implicatis in campanili*, 8 fl. 9 s. 9 d.; *Petro de Fonte pro ferramentis deis quictalles*; *pro 3 quintalibus et 80 libris implicatis in predicto cymbalatorio ultra alia ferramenta*, 34 fl. 2 s. 10d.
- 68 Le terme de «bêches», qu'on retrouve à Yverdon en 1509 (AC Yverdon, Ba/14, c. v. 1509, 64 v.: voir p. 293, n. 166), est aussi utilisé à Fribourg, dans le canton de Neuchâtel et en Valais: Jean-Daniel BLAVIGNAC, *Comptes de dépenses de la construction du clocher de Saint-Nicolas à Fribourg, en Suisse, de 1470 à 1490*, Genève 1858, p. 174: 11 (41), 112, 124; *Musée historique de Neuchâtel et Valengin*, I, Neuchâtel 1841, p. 115, 1516, Saint-Blaise; AE Neuchâtel, K 11, n° 25, 1511, Les Brenets; P. BOURBAN, «Restauration du pont de Saint-Maurice», dans *ASA/IAS*, n. s. VIII-1906, pp. 139-140 (1491); W. PIERRE-HUMBERT, *Dictionnaire historique du parler neuchâtelois et suisse romand*, Neuchâtel 1926, p. 47 (ne cite pas St-Blaise 1516).
- 69 AC Estavayer, CG/52, c. v. 1525, 32 v.: *Humberto Brunet et Petro de Vissin qui fuerunt Paterniacum ad emendum tria quintalia canabis pro fune de laz bischez*, 6 s.; *pro tribus quintalibus canabis*, 16 fl. 6 s.; *...pro adducendo dictum canabum a Paterniaco Staviacum*, 5 s.; 33 v.: *die jovis post dominicam de quasimodo (oct. ap. Pâques)... qui ipsa die composuerunt grossum funem pro la bischiz*, 30 s.; *pro portando dictum canabum a Monteto usque ad moleninum de Font; die mercurii post festum translationis sancti Nicolay (mai) pro expensis... qui ipsa die retorderunt dictum funem quare non bene erat*, 27 s. 5 d.; *mai: item die veneris post dictum festum libravii pro 62 libris canabis ad componendum cordam douz chat de la bischez*, 62 s. 18 s.; 34: *Humberto Brunet et Petro de Vissin pro facturis dictarum cordarum seu funem de precepto dominorum consilii...; die martis post Pascha libravii magistro Bon carpentarii pro nemore de la bischez*, 25 fl.; 34 v.: *pro 12 chevron ad componendum rotam de laz bischez*, 20 s. 6 d.; 35: *die jovis post festum inventionis sancte Crucis (mai) libravii magistro Matellin pro ligno ad faciendum les quictalles de laz bischez*, 18 d.; *pro factura 7 quictales*, 8 s.; *pro 8 magnis cervloz nemorum de byolaz ad ropennendum rotam de laz bischez*, 21 s.; 35 v.: *Johanni Berchiez qui adduxit a Friburgo Staviaci les forses*, 16 s.; 36: *pro una quictalaz posita in bechia*, 21 d.; 37v: *die festi exaltationis sancte Crucis (3 mai) pro prandio...servitoris magistri Petri lathomii et dicti computantis qui duxerunt laz bischez et totum marrium dicte beschez in rippa lacus et certos lapides datos diminis de Morato...;* 38 v.: *die vig. sancti Mathei (sept.)...pro prandio et precinio nauptiarum de Morato qui venerant querere laz bischiz et dictam bischiz non potuerunt induxere propter boreas sed tamen induxerunt lapides quos villa dederat illis de Morato et loz faulcon dicte bischez*, 11 s.; *item martis ante festum sancti Crispini libravii nauptis de Bonovillario qui reduxerunt arborem de la bischiez in Morato*, 15 s. – Voir aussi utilisation du métal: note 67.
- 70 AC Estavayer, CG/52, c. v. 1525, 37-37 v., août: *pro prandio dominorum castellani de Chynaux et domini castellani Staviaci... cum magistro Peter et Jacobo Ruffiner lathomis ad picandum et embochiam residuum campanilis et fuerunt in archa ville et dederunt dictis magistris 53 scuta et plura alia pro facto ville egerunt libravii... die sabati ante festum Sancti Laurentii (août), 14 s.; 38: *die festi sancti Mauricii (22 sept.) pro prandio dominorum consilii et communitatis qua die fuerunt congregati ad compensandum magistros Peter et Jacobum Ruffiner fratres lathomos, de tachio per ipsos magistros facto et operato in muro campanilis quare dicebant quod perdidierant in dicto tachio et plura alia egerant pro villa, libravii Claudio Bergiez*, 39 s.; 39: 45 jours *faciendis pontes ad picandum et rebochiam dum campanile descendendo la bischez reponendo scimbalum grossum in suo loco recuperiendi cymbalatorium et super navem ecclesie et faciendis fenestras dicti campanilis*, 15 fl. – Suite du c. v. 1525, mis à la fin de CG/51 (non retrouvé en 1997), 56: *predictis magistris Petro et Jacob Ruffiner fratribus lathomis qui dictum campanile arciverunt et levaverunt de 20 pedibus in tachium inclusis 20 scutis ipsis magistris pro compensa eo quod dicebant perdidisse in tachio et opere predictis*, 174 scuta auri ad solem, soit 623 fl. 6 s.; 56 v.; et l'étoffe pour des habits «de livrez ville», pour 28 fl., mais aussi pour leurs épouses: *...uxoribus dictorum magistrorum pro eorum vino duas ulnas boni panni valentes 68 s.; dictis magistris Peter et Jacobo Ruffiner fratribus lathomis qui pitaverunt, rebochiaverunt et renovaverunt vetus murum campanilis et fecerunt gradus cymisterii ad jornatas ville*, 43 fl., et 2 sacs de blé.*
- 71 AC Estavayer, CG/52, 39, oct.: *Claudio Vouchy, Nicolao Mestraulx et fratri dicti Nicolay pro 45 jornatis per ipsos operatis et factis faciendis pontes ad picandum et rebochiam dum campanile, descendendo la beschiez, reponendo scimbalum grossum in suo loco, recuperiendi cymbalatorium et super navem ecclesie et faciendis fenestras dicti campanilis*, 15 fl.
- 72 AC Estavayer, CG/52, c. v. 1525, 38 v.: *sibi computanti pro pictura duarum rosarum positarum in campanili duo scuta auri valentia 60 s.; 37, 20 juil.: pro 29 libras cum dimidia (blanc) pro les gargolies dicti campanilis*, 29 lib. – Suite du c. v. 1525, mis à la fin de CG/51 (non retrouvé en 1997), 56: *magistro Anso lathomo Friburgi qui composuit et fecit les colices seu les gargolies dicti campanilis 6 scuta auri*, soit 22 fl.
- 73 AC Estavayer, CG/54, c. v. 1528, 30 v.: *cuidam magistro carpentarii qui venerat... pro videndo campanile et volebat facere longletaz...;* CG/57, c. v. 1531, 9: *pro duobus carpentariis qui venerant ad dominos consules pro faciendis laz ongetlaz cymbalatorii*. – L'histoire du clocher sera donnée dans D. de RAEMY, *MAH, Fribourg*, Estavayer, en préparation (Texte ms).
- 74 On en trouve, par exemple, à Rarogne vers 1512, où travaillait d'ailleurs Ulrich Ruffiner: Collectif, *Raron*, Bâle 1972, p. 60; mais déjà au clocher de la chapelle de Bourguillon à Fribourg, vers 1464/1466 ou avant 1472 par Pierre Rono: M. STRUB, *MAH, Fribourg*, III, 1959, pp. 399-410; Jean DUBAS, *La léproserie et les chapelles de Bourguillon*, Fribourg 1982, pp. 91-93, relevés; et encore à la chapelle de Pérolles, 1528-1530: STRUB, *MAH, Fribourg*, III, 1959, pp. 325, fig. 308.
- 75 Voir STRUB, *MAH FR*, II, pp. 31 et 62. – Pour Vaud, ajouter par leur index: Monique FONTANNAZ, *Les cures vaudoises*, Lausanne 1987; M. GRANDJEAN *Temples vaudois*, 1988